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Studijńı program: Informatika

2006
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Autor: Viktor Maš́ıček
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Abstrakt: Filtrováńı paket̊u pomoćı multidimensionálńıho štěpeńı je jedńım
z nových př́ıstup̊u k této problematice klasifikace paket̊u. Základem je
vytvářeńı stromu, který obsahuje zadaná pravidla pro filtraci. Matchováńı
paketu je v tomto př́ıpadě podstatně rychleǰśı než lineárńı procházeńı všech
pravidel.

Metoda HyperCuts je jednou z nejnověǰśıch metod založených na multi-
dimensionálńı štěpeńı. Implementace této metody na prvńı pohled ukázala
jej́ı použitelnost. Závěrečné rozhodnut́ı o využit́ı programu HyperCuts v
praxi je však možné učinit pouze na základě výsledk̊u testováńı v reálném
provozu.

Ve srovnáńı s programem PTree, který je založen na metodě zvané TBF,
byl HyperCuts úspěšněǰśı. Srovnáńı bylo prováděno sṕı̌se z pohledu př́ıstupu
k problému, než z implementačńıho pohledu nebo na základě úspěšnosti se
stejnými daty. Tam, kde bylo odkazováno na implementaci PTree, bylo
odkázáno i na naši implementaci HyperCuts. Srovnávána byla jak časová
tak prostorová složitost.

V teoretické části je zd̊uvodněno použit́ı formátu ”range match” (neboli
intervalového formátu). Také je zde definován pojem ”cut” (neboli řez),
který je velice výhodný pro poč́ıtáńı složitosti jak časové tak prostorové.

Jedńım z úkol̊u práce bylo implementovat metodu HyperCuts, a proto je
jej́ı součást́ı práce také uživatelský a programátorský manuál.

Kĺıčová slova: klasifikace paket̊u, kontrola provozu śıtě, vyhledávaćı stromy
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Abstract: Filtering of packets by multidimensional cutting is one of the
new approaches to the solution of the packet classification problem. It is
based on creating a tree that contains the set rules of filtering. In this case
a packets matching is considerably faster than linear traversing of all rules.

The HyperCuts methods are one of the latest methods that use mul-
tidimensional cutting. At first sight the implementation of the HyperCuts
method demonstrated its utility. However, the final decision about the usage
of the HyperCuts program in practice can be made only on the basis of the
results of testing in it is necessary to can be using in a practice it have to
be tested in practical operation.

In comparison with the PTree program, which is based on the TBF
method, the HyperCuts program, was more successful. The comparison
was based on resolving the problem rather than on implementation aspect
or success with the same data. In case, where we use PTree source code
for confrontation, we compare it with source code of HyperCuts from our
implementation. We compare time and memory complexity.

In the theoretic part there is explain why the ”range match” was used.
There is definition of term ”cut” which is very advantageous for time and
memory complexity.

One of the goals of the work was HyperCuts method implementation,
thus it includes user and programmers manual.

Keywords: packet classification, network traffic control, tree-search meth-
ods
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Chapter 1

Introduction

The main theme of this work is the packets classification. And what is
it? Many routers around the world exist. They connect many computers.
And many attacks are executed on these computers. Thus many firewalls are
installed into them. Routers and firewalls used some filters for routing or for
repulsing attacks. And the packets classification is using in some filters. For
better comprehension see Figure 1.1. Filters can visualize as in Figure 1.2.

Other usage of packets classification can be in Virtual Private Networks
(VPNs). In the network a lot of packets travel. These packets have to be
routed into correct computer in short time.

1.1 Goal of the Work

The goal of this work is to study new method HyperCuts [7], to implement it
and to confront it with the PTree program [1]. And what are HyperCuts and
PTree? The HyperCuts is new method in packet classification. On the other
hand the PTree is implementation one of the others methods. Both use a tree
structure for packets classification. Suppose we have a list of rules in filter.
In Linux, implicit method is linear traversing of them. But this method
is not very fast. On the other hand it is very simple for implementation.
This method is implemented in iptables which is standard program in each
distribution of Linux. Instead of linear traversing of the list, we build the
tree that contains these rules. Matching of packets should be much faster.
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NET

NET

DROP

Figure 1.1: There are example of part of the Internet in the Figure. There are

routers, firewalls and some computers. Packets can be forwarded into computers or

they can be dropped. Routers only forward the packets. In routers and firewalls filters

are used.

1.2 Introduction to the Packet Classification

Suppose we have a list of rules in filter. The packet classification problem
is about determining the first matching rule for each incoming message.
Each rule consists of array of values. Array elements are called fields or
dimensions. In articles, both ”field” and ”dimension” denotation are used.
Some time, both names are used. All rules have the same number of fields.
So, we can imagine the set of rules as a table. Each row express one rule, each
column expresses one field. Fields can have one of three kinds of matches:

• exact match

• range match

• prefix match

The exact match in field is one number. The range match is an interval
of numbers. For better explanation of the prefix match, let us write down
values in fields in the binary notation. Values in fields are prefixes of a
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 DROP
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Figure 1.2: Simple demonstration of packet classifier is in the picture. Packets can

be forwarded or dropped.

numbers in the binary notation. For better imagination see the Table 1.1.
The character ’∗’ mean arbitrary value. The Field1 has range < 0; 24− 1 >
and the Field2 has range < 0; 23 − 1 >.

type rule Field1 Field2

Exact R0 5 2
Prefix R1 (10∗)2 (∗)2

Range R2 1− 7 4− 7

Table 1.1: Example of types of rules’ fields

There are some examples of real rules in the Table 1.2. Source and desti-
nation addresses are in prefix match (value/mask), source and destination
ports are in range match and flags are in exact match. In fact, flags are in
prefix match, but they have full masks all of them.

Note that the prefix match can be converted into the range match. On
the other hand, the range match cannot be converted into the prefix match
without dividing the rule into more rules. Of course, sometimes it is possible.
In the Table 1.1 the Field1 of the rule R2 cannot be converted into the prefix
match. On the other hand, the Field2 of rule the R2 can be converted (”4−7”
→ ”01∗”).

Many algorithms for packet classification exist nowadays. For example:

10

rule src. addr. dst. addr. src. port dst. port flags
R 1 87.214.184.182/8 186.252.138.127/9 48622-58651 16525-48629 0x58/0xFF

R 2 142.184.11.217/27 57.201.201.234/0 31079-59576 14458-50985 0x14/0xFF

R 3 157.186.165.152/7 3.22.187.194/3 7923-35081 32027-60008 0xa8/0xFF

Table 1.2: Example of real rules

• linear searching

• algorithm with precomputed earliest rules

• RFC [3]

• Hierarchical Cuts (=HiCuts [2])

• HyperCuts [7]

Most of these algorithms are based on the same idea. Prepare rules into
some own structures and for each incoming packet decide if the packet can
be sent along or if it must be dropped. See Figure 1.2.

1.3 Packet Classification by Multidimensional

Cutting

Fields in rules can be understood as dimensions. Each dimension is limited
by field’s definition, it means by interval. For example, the filed containing
source address is limited by interval < 0; 232 − 1 >. Rules’ fields can be
understood as subintervals in the dimensions.

The dimension can be divided into few parts, sub-dimensions. Thus each
rule belongs into one or more parts. Parts can be divided again and again.
Finally we create the tree. Each node contains definition of interval and
definition of dividing. Definition of interval in node is called region and
dividing is defined by cuts. Each part of the region created by cuts is called
sub-region. Each sub-region is a child of the node.

In Figure 1.3 are two dimensions. There is first node on the left side. It
is divided into four parts (A,B,C, D). There is a child node of part B on
the right side. It is divided into two parts (X,Y ). There is pointer from the
first node to the second node. The definition of interval in the child node is
the same as the interval that encloses the part B.

11

C D

BA

all dimension

subregion B

X

Y

Figure 1.3: Universal multidimensional cutting. In the Figure, there are one node

on the left side which consists of two dimensions. Each dimension contains one cut.

These cuts divide the node into four sub-regions, which point to child nodes. The

child node ”B” is demonstrated on the right side.

1.4 Contents Overview

Firstly we describe HyperCuts and PTree we compare them in the Chap-
ter 2 ”PTree vs. HyperCuts”. Data structures, build complexity and other
characteristics are compared.

Next we describe some parts of HyperCuts in the Chapter 3 ”Theory”.
It contains new definition of cuts, which are usable in other theory. This
definition is better for implementation. It was come into exist during working
on this paper. Some optimizations are discussed too.

Chapter 4 contains User Manual of HyperCuts program. There are the
structure of directories, how we can program compiling, format of configu-
ration file and using the program. There is part explicative logging main
data about trees that were built.

Finally there are Figure 5.1 showing dependencies of modules in the
Chapter 5 ”Programmer Manual”. There are descriptions of each module.
Main structures are described in this chapter, for better continuation in this
work.
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Chapter 2

PTree vs. HyperCuts


[…]


5.1.12 ”tools.c”

This module contains assistant functions. E.g. the function ”get depth()”,
which gets the root of the tree and returns depth of the tree.

5.2 Main Structures

5.2.1 The Maximum Allocated Memory

During build the tree memory are allocated. All allocated memory are
counted. If allocated memory go over 100MB, the building the tree is
stopped. This value is set in #define MAX MEMORY. It is in ”bytes”. You
can change this value and recompile the program. During the building the
tree each 1MB is indicated by printing ’.’ on console. This valued can be
modified too. It is saved in #define PRINT SUB MEMORY. It is in ”bytes”
too.

5.2.2 Main Variables

The structure for main variables:

typedef struct{
int max dimension; // restrictive number of dimension
int spfac; // restrictive number of children
int binth; // restrictive number of rules in leaf

int number of cuts; // set number of cuts in dimension during
building the tree

int num rules; // for generating rules by ’db generator’

int random generate;
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// NULL ... stdout/stderr/stdin
char *fields file;
char *rules file HC;
char *rules file CB;
char *packet file;

char *tree output;

char *search output;
char *leaves output;

int opt01 leaves;
int opt02 overlap;

}t main var;

We have two variables of the type ”t main var” in the HyperCuts pro-
gram. One for the actual tree, because we need these values in order to
printing and destroy it etc. Of course, if the tree was built. And we need
one variable for new values that are read from the configuration file. When
a new tree is build, old values are replaced by the new values.

5.2.3 Definition of Fields and Set of Rules

We use the ”t field”, the ”t interval” and the ”t rule” types for saving
the definition of fields and the set of rules.

typedef unsigned int INTERVAL;

// general information about field
typedef struct{

INTERVAL min, max; // minimum and maximum value of field
int power; // value set in file with field definition

}t field;

typedef struct{
INTERVAL min, max;

}t interval;

// information about rule
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typedef struct{
int id; // rule index in set of all rules
t interval *interval; // array of fields’ intervals (min and max)
char *action; // information about rules action

}t rule;

The definition of fields is the array of the ”t field” and the set of rules
is the array of the ”t rule”:

// variables for read structures
// rules
t rule *ruleset = NULL;
int number of rules = NOT DEFINED;

// fields
t field *field def = NULL;
int number of fields = NOT DEFINED;

// root of tree
t node *root = NULL;

5.2.4 The Tree

Types ”t dimension” and ”t node” are used for saving the tree.

// information about dimension=fields in node
typedef struct{

int id; // dimension’s index
int cuts; // number of cuts in dimension
INTERVAL min, max; // minimum and maximum value of dimension

}t_dimension;

typedef struct node{
// array with all dimensions used in node
t_dimension *dimension;

// children=branches in array
// not multidimensional
// => special function for count of selected child
// array of pointer
struct node **children;
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// pointer to leaf
// == NULL ... this node is not leaf
// != NULL ... this node is leaf
// => we don’t need dimension[], pointer to leaves
t_rule **leaf;

}t_node;

The root of the tree is of the ”t node” type.
One leaf is list of pointers to rules in the array ”*ruleset”. Each list

is ended with a NULL pointer. And the ”t leaves” is list this leaves. The
list of leaves is ended with a NULL pointer, too. Thus, the leaves is the
list of the list of pointers to the list of rules (”t rule ***leaves;”). See
the Figure 5.2, for better idea.
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Figure 5.2: Connection of ruleset and leaves: We have the list of rules which

is saved in the array ’ruleset’. It is on the left side in the Figure. We use the

array ’leaves’ for saving the list of leaves. Each element of array leaves’ is array of

pointer to rules. It is on the right side.
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Chapter 6

Conclusions

The HyperCuts [7] method was implemented in user space in a Linux. This
first step is important. The HyperCuts can be tested and results of these
tests can decide about future using of HyperCuts. At first blush, we can say
the HyperCuts is usable and it should be interconnected with Linux Kernel
2.6.

It can build tree very effectively in comparison with the PTree [1]. Both,
the HyperCuts and the PTree were discussed and their complexities and
structure sizes were compared. From these two methods the HyperCuts
have better results.

The HyperCuts program is not small; hence large part of this work is
programmer’s manual. Structures and modules were described. The user
manual is contained too. For testing the HyperCuts we recommended the
ClassBench project [8]. The HyperCuts program is prepared for using it.

The HyperCuts theory was be described too. The new definition of a
cut was defined. It is like a cut in the paper about HyperCuts [7], but it is
usable in a code and it is better for counting complexities etc. However, the
cut in the paper is very universal and our definition is done especially for
the HyperCuts implementation.

One of old HyperCuts versions generated some trees. These trees were
used for testing and comparison with other methods. It was describe in
paper [5]. The HyperCuts had good results.

Finally, we can say that the multidimensional cutting for the packet
classification is a good way, especially the HyperCuts method.

The HyperCuts program can be downloaded from:
”http://www.ms.mff.cuni.cz/∼masiv3am/HyperCuts”.
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Chapter 7

Future works

First what we can do in the future is interconnecting the HyperCuts program
with Linux Kernel 2.6. The first way is do separate kernel module. The
second way is use Iproite2 [4] which is a set of programs for net-filtering and
it contains API for creating new-filter. This filter can be used with other
filters. This way is difficult, but more usable. The good work that describes
some part of Iproute2 is Czech thesis [6].

Next step should be to implement next optimizations. Some optimiza-
tions are describe in paper [7]. However, the more, the better.

The HyperCuts should be tested in a real traffic and it is important to
dare some long time tests of the program. At the end of this testing should
be review or table of main variables used in the HyperCuts and dependencies
tree on these variables.

The local heuristic is used for distributing cuts into selected dimension
during build node. However, decision should be done with respect to optimal
relations in the whole tree.

The big disadvantage of HyperCuts program is update complexity. We
have to rebuild a tree if we have to add any rule. Thus, how we can add new
rule without rebuild whole the tree? Working on answering this question
should follow.
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