Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor: Viktor Mašíček

Název práce: HyperCuts pro filtrování Linuxových paketů

Studijní program a obor: Informatika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího: Prof. RNDr. Luděk Kučera, DrSc.

Pracoviště: katedra aplikované matematiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x x
Míra splnění zadání x x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

HyperCuts je netriviální algoritmus, jehož veřejně dostupná implementace zatím neexistuje a tak se jedná o průkopnický čin, kde samotná existence fungující implementace je velkým kladem. Algoritmicky pan Mašiček přispěl originálním, rychlým a elegantním řešením výběru nejlepšího řezu v každém vrcholu. Kód je kvalitní, dobře dokumentovaný, snadno ovladatelný a plně funkční. Obrovským kladem je interoperabilita s generátorem testu ClassBench.

Nejzávažnější nedostatky:

Bohužel textová část práce a dokumentace zdaleka nedosahuje úrovně algoritmického a softwarového řešení, což je způsobeno jednak nepříliš dobrou angličtinou studenta, jednak určitou nezkušeností a neobratností při prezentaci podobného projektu.

Součástí zadání byla i implementace do jádra Linuxu, což se nepodařilo z časových důvodů splnit (kód existuje pouze v userspace), nicméně student problematiku studoval a nastínil postup řešení.

Další poznámky:

Kód vzniklý v rámci této práce byl již využit ve výzkumných projektech v Intel Research Cambridge ke generování realistických stromů, a i jiná pracoviště o něj projevíla zájem, což nejlépe dokumentuje význam práce.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 11.9.2006

Podpis: